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Ten ranking zawsze budzi sporo emocji. 
Tradycyjnie w okolicy października pi-
smo samorządu terytorialnego „Wspól-

nota” bierze pod lupę aktywność inwestycyjną 
województw, powiatów, miast i gmin. Jastrzębie- 
Zdrój zostało sklasyfikowane w kategorii miast 
na prawach powiatu. W skali kraju jest ich 48. 

Z oczywistych względów nas interesuje tylko 
rywalizacja w ramach województwa śląskiego. 
W dole tabeli przeważają przemysłowe miasta  
z centrum województwa śląskiego. W czasach 
PRL przeżywały rozkwit dzięki kopalniom, hu-
tom i fabrykom. Po transformacji ustrojowej z po-
czątku lat 90. padły ofiarą nieudolnie wprowadza-

nego w Polsce kapitalizmu. Część miast odczuła 
to bardzo boleśnie pod względem gospodarczym  
i społecznym. Ze skutkami rozwojowej degradacji 
borykają się do dziś, czego dowodem jest, m.in. 
ranking „Wspólnoty”. W grupie tych miast tylko 
jedno nie pasuje do reszty. Nietrudno zgadnąć, 
że chodzi o Jastrzębie-Zdrój choć trudno zrozu-
mieć dlaczego tak się dzieje? Górnictwo u nas nie 
upada, a wręcz kwitnie. Z rankingów zamożności 
samorządów wynika, że dzięki JSW Jastrzębie- 
Zdrój jest stosunkowo bogatym miastem. W do-

datku praktycznie nie mamy długów, co ułatwia 
finansowanie projektów inwestycyjnych. Kredyty 
są normalnym narzędziem finansowym i rozwo-
jową dźwignią dla ludzi, firm, miast i państw. Nie 
ma nic złego w zaciąganiu bankowych pożyczek, 
pod warunkiem, że nie są one przejadane, lecz 
inwestowane. Patrząc na parametry finansowe, 
względną zamożność i zerowe obciążenie, Jastrzę-
bie-Zdrój powinno być inwestycyjnym tygrysem. 
Ale nie jest. Czego brakuje ekipie prezydent Anny 
Hetman: odwagi, woli czy pomysłów?
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TELEFON: 32 4711559, 574 340 030, 575 962 591

NASZE PLACÓWKI GWARANTUJĄ:
• profesjonalną opiekę oraz rzetelne przygotowanie dzieci  

do podjęcia nauki w szkole;
• ofertę dostosowaną do potrzeb i możliwości dzieci, w tym dzieci 

niepełnosprawnych;
• czas pracy uwzględniający potrzeby rodziców (6:00-16:30);
• ciekawą ofertę zajęć dodatkowych (język angielski, zajęcia sportowe 

Kangurek, rytmikę, dogoterapię);
• pomoc pedagogiczno-psychologiczną, w tym zajęcia logopedyczne.

WNIOSKI DO POBRANIA NA NASZEJ STRONIE INTERNETOWEJ: 
www.przedszkoledzwoneczek.pl

TRWAJĄ ZAPISY 
DO NASZEGO PRZEDSZKOLA 

DZWONECZEK I (na ul. Powstańców Śl.) 
i DZWONECZEK II (na ul. Odpolany) 

Przyjmujemy dzieci od 2,5 lat do 6 roku życia,  
a także dzieci posiadające Orzeczenie o potrzebie 

kształcenia specjalnego.

W NASZYCH PLACÓWKACH ZATRUDNIAMY SZTAB SPECJALISTÓW Z ZAKRESU PEDAGOGIKI SPECJALNEJ: 
OLIGOFRENOPEDAGOGÓW, TYFLOPEDAGOGÓW, SURDOPEDAGOGÓW, SPECJALISTÓW DO PRACY Z DZIEĆMI  

ZE SPEKTRUM AUTYZMU, TERAPEUTÓW SI, NEUROLOGOPEDÓW, PSYCHOLOGÓW, REHABILITANTA!!!
PROWADZIMY TERAPIĘ SŁUCHOWĄ METODĄ TOMATISA.

REKLAMA

Dlaczego Jastrzębie-Zdrój się zwija?Dlaczego Jastrzębie-Zdrój się zwija?
u Jastrzębie-Zdrój jest stosunkowo bogatym miastem, nie ma zadłużenia 

i większych problemów społecznych. Oznacza to, że spełnione są trzy 
podstawowe warunki do prowadzenia odważnej polityki inwestycyjno-
rozwojowej. Tak się jednak nie dzieje. W rankingu inwestycyjnym 
Jastrzębie-Zdrój spadło w porównaniu do ubiegłorocznego zestawienia 
i znalazło się w gronie miast z centrum Górnego Śląskiego, które nie 
radzą sobie ze skutkami likwidacji górnictwa i przemysłu ciężkiego.

Wydatki na inwestycje 
(w złotówkach na głowę 
mieszkańca) w miastach 

na prawach powiatu 
z województwa śląskiego. 

Liczba oznacza miejsce 
w ogólnopolskim rankingu 
(sklasyfikowano 48 miast).

3 Gliwice
7 Tychy

8 Bielsko-Biała
15 Żory

18 Dąbrowa Górnicza
21 Sosnowiec

23 Rybnik
24 Jaworzno

32 Zabrze
33 Częstochowa

35 Świętochłowice
36 Jastrzębie-Zdrój

37 Bytom
39 Siemianowice Śl.

40 Piekary Śląskie
43 Ruda Śląska

44 Mysłowice
46 Chorzów 

2993 zł
2132

2030
1686

1650
1530

1391
1380

1158
1146
1136
1128

1059
1008

976
839
834

771 
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DYWANY • WYKŁADZINY
CENTRUM TAPET

AL. L. PIECHOCZKA 1
Jastrzębie-Zdrój

/exclusivecarpetspl, tel. kom. 780 095 009
czynne: 10.00-17.00, sob.: 10.00-13.00

SERDECZNIE ZAPRASZAMY
www.exclusivecarpets.pl

NAJTAŃSZE TAPETY 

W OKOLICY

NAJWIĘKSZY WYBÓR

REKLAMA

Jastrzębianie na mistrzowskiej ścieżce

Jastrzębianka Laura Grzyb 
pół roku temu w Rzeszo-
wie, podczas gali Knocko-

ut Boxing Night 27 zdobyła pas 
mistrzyni Europy. To trofeum 
zostanie w jej rękach na dłużej. 
Nasza pięściarka, przed własną 
publicznością podczas Knocko-
ut Boxing Night 30 w jastrzęb-
skiej Hali Widowiskowo-Spor-
towej, pokonała na punkty po-
chodzącą z Wielkiej Brytanii, 

Stevi Levy. Pojedynek od po-
czątku kontrolowany był przez 
Laurę Grzyb. Zadawała więcej 
ciosów, które były celniejsze. 
Doskonale spisywała się w rin-
gu, dzięki czemu bez większych 
problemów obroniła tytuł mi-
strzyni Europy. Na tym jednak 
nie koniec. Po zwycięskim po-
jedynku Laura Grzyb zapowie-
działa walkę o najwyższe tro-
feum - pas mistrzyni Świata. 

Dzięki mistrzowskiej 
passie Jastrzęb-
skiego Węgla jeste-

śmy przyzwyczajeni do suk-
cesów siatkarzy halowych. 
Na podium stają jednak nie 
tylko oni. Siatkarz plażowy 
Bartosz Łosiak, wychowa-
nek KS Jastrzębie-Borynia, 
zdobył brązowy medal Mi-
strzostw Świata. Jastrzębia-
nin wywalczył tytuł wspól-

nie z Michałem Brylem. To 
największy sukces w histo-
rii polskiej „plażówki”. Ło-
siak i Bryl krążek wywalczy-
li w Tlaxcali w Meksyku, na 
których od samego początku 
prezentowali bardzo wysoką 
formę. Jedynie w półfinale 
musieli uznać wyższość pary 
ze Szwecji. W walce o trze-
cie miejsce Polacy wygrali  
z Amerykanami. 

W Słowenii odbyły się 
Mistrzostwa Eu-
ropy w Szachach 

Szybkich i Błyskawicznych. 
Młodzi zawodnicy jastrzębskie-
go „Pioniera” spisali się rewela-
cyjnie i wywalczyli trzy meda-
le - dwa złote i srebro, zarówno 
w rywalizacji drużynowej, jak  
i indywidualnej. W zmaganiach 
drużynowych, zawodnicy nie 
reprezentowali swoich klubów, 

a swoje kraje. I tak pod biało- 
czerwonymi barwami, jastrzę-
bianie w składzie: Kamil War-
choł, Antoni Radzimski, Adam 
Gibała i Philip Rosol sięgnęli po 
złoto w Szachach Szybkich kate-
gorii do 14 lat. W tej samej kate-
gorii, w zmaganiach indywidu-
alnych, mistrzem Europy został 
Kamil Warchoł. Srebrny medal 
w kategorii juniorów do lat 12, 
wywalczył Antoni Radzimski.

LAURA GRZYB 
obroniła pas Mistrzyni Europy

BARTOSZ ŁOSIAK 
z medalem MŚ w siatkówce plażowej

Podopieczni UKS PIONIER JASTRZĘBIE 
wywalczyli medale na Mistrzostwach Europy

Piękna i waleczna Beach Boy Szybko szachowali
Fo

to:
 fb

 La
ura

 G
rzy

b

Fo
to:

 FI
VB

Fo
to:

 m
at.

 pr
as

ow
e

Z lewej: Bartosz Łosiak.
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Generalnie, z małymi wyjąt-
kami wszystko zostało po 
staremu.

Najbardziej odpornym  
na zmiany ugrupowaniem 
okazała się Koalicja 
Obywatelska. 

Po raz trzeci z rzędu do Sejmu dostali 
się ci sami posłowie: Gabriela Lenarto-
wicz, Krzysztof Gadowski i Marek Krzą-
kała. Jedynym urozmaiceniem w ciągu 
ostatnich lat było to, że cała trójka wy-
mieniała się miejscami na szczycie li-

sty. W ostatnich wyborach deptali im 
po piętach Mirosław Duży, starosta mi-
kołowski i Mieczysław Kieca, prezydent 
Wodzisławia. Obaj osiągnęli dobry wy-
nik, ale mogli liczyć głównie na elekto-
rat własnych miejscowości, a to się oka-
zało za mało. 

Na liście Prawa  
i Sprawiedliwości  
też nie przybyło  
nikogo nowego.

Partia straciła za to w naszym okrę-
gu jeden mandat i z karierą posel-

ską pożegnała się Teresa Glenc. 
Drużynie PiS przewodził Bole-

sław Piecha, ale najlepszego wra-
żenia nie zrobił, ponieważ był jed-

ną z nielicznych w Polsce „jedynek”, 
które dały się prześcignąć kandyda-
tom z niższymi numerami startowy-
mi. Choć z drugiej strony Piecha mu-
siał rywalizować z dwoma młodymi 
i popularnymi w mediach wicemini-
strami: Michałem Wosiem z resor-
tu sprawiedliwości i Pawłem Jabłoń-
skim ze spraw zagranicznych. Obaj 
przeprowadzili ogromną kampanię 

wyborczą. Ich bilbordy i banery rzu-
cały się w oczy wzdłuż dróg nasze-
go okręgu, począwszy od Mikołowa, 
a na Jastrzębiu kończąc. W tej silnej 
konkurencji wytrwał jedyny poseł, 
który nie miał żadnych zewnętrznych 
bonusów, nie dostał biorącego miej-
sca, ani nie gościł stale w mediach  
z racji stanowiska. Mowa o Grze-
gorzu Matusiaku z Jastrzębia-Zdro-
ju. W jego przypadku największym 
atutem nie była kampania wyborcza, 
ale osiem lat pracy na rzecz miasta,  
o czym jastrzębianie pamiętali. 

W naszym okręgu 
wybieraliśmy 9 posłów. 

Cztery mandaty dostało Prawo i Spra-
wiedliwość, trzy przypadły Koalicji Oby-
watelskiej. Do Sejmu dostały się tak-
że „jedynki”: Łukasz Osmalak z Trze-
cie Drogi i Roman Fritz z Konfedera-
cji. Senatorem został Henryk Siedlaczek 
z Paktu Senackiego. Jeszcze nigdy w Ja-
strzębiu-Zdroju nie było tak wysokiej 
frekwencji. Do urn poszło 72,73 proc. 
mieszkańców. Dużo, ale i tak poniżej 
średniej krajowej - 74,38 proc. 

Koalicja Obywatelska

Michał 
WOŚ 

(39 902)

Prawo i Sprawiedliwość Trzecia Droga Konfederacja Senat RP

MANDATY Z NASZEGO OKRĘGU WYBORCZEGO UZYSKALI (w nawiasie liczba głosów)

PiS KO Trzecia Droga Lewica Konfederacja

Polska 35,38 30,70 14,40 8,61 7,16

Jastrzębie-Zdrój 42,75 26,76 9,75 8,40 7,63

Bolesław 
PIECHA
(32 427)

Paweł 
JABŁOŃSKI 

(22 996 )

Grzegorz 
MATUSIAK 

(12 690)

Krzysztof 
GADOWSKI

(36 031)

Marek 
KRZĄKAŁA 

(18 605)

Gabriela 
LENARTOWICZ

(16 515)

Łukasz 
OSMALAK 

(19 616)

Roman 
FRITZ 

(11 089)

Henryk 
SIEDLACZEK 

Pakt Senacki (80 430)

u Wybory do Parlamentu odeszły do historii. W Jastrzębiu-Zdroju 
odbyły się bez większych ekscesów i sensacji, co nie znaczy, że 
nie warto odnotować kilka ciekawych sytuacji. 

Krajobraz po (politycznej) bitwieKrajobraz po (politycznej) bitwie
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- Jest już po wyborach. Kurz po bi-
twie opadł, czy pokusi pan się o pod-
suwanie?

- W naszym mieście jest bez zmian. 
Prawo i Sprawiedliwość wygrało z po-
nad 42-procentowym poparciem (KO 
około 26%). Mandaty poselskie po-
nownie otrzymali posłowie Krzysz-
tof Gadowski oraz Grzegorz Matusiak. 
Gratuluję im dobrych wyników. Cze-
kamy obecnie na ostateczne rozstrzy-
gnięcia w parlamencie.

- Jest raczej pewne, że Donald Tusk 
zostanie premierem.

- Nie byłbym tak w stu procentach 
pewny tego, co się stanie do końca 
2023 roku. Platforma Obywatelska dą-
ży do szybkiego przejęcia władzy i bez 
programu oraz uzgodnień ze swoimi 
koalicjantami wmawia społeczeństwu, 

że to oni wygrali. To jakaś schizofre-
nia. Proszę sobie wyobrazić, że Po-
lak wygrywa mistrzostwo świata i sta-
je na podium, a zawodnicy z Niemiec  
i Francji stojący na drugi i trzecim 
miejscu cieszą się i wmawiają kibicom, 
że to oni wygrali. 

 - Nie do końca to porównanie jest 
trafne. Partie opozycyjne mogą stwo-
rzyć większościową koalicję i chcą 
tworzyć rząd. Jeśli to zrobią będą fak-
tycznym zwycięzcą.

- Kluczem jest tutaj słowo „chcą”. 
Oni wmawiają, że mają uzgodnioną 
koalicję, że więcej ich łączy niż dzie-
li, że nie chodzi tu o podział stołków  
w ministerstwach. I rodzi się pytanie 
czy 11 liderów jest w stanie powstrzy-
mać swoje ambicje? Hasło przed wy-
borami, że wszystkie ręce na pokład  
w celu odsunięcia od rządu PIS, przy-

niosło mały sukces. Nie jest to siła wy-
starczająca by tak naprawdę ogłaszać 
wielki tryumf. Natomiast, ta niby-ko-
alicja reprezentuje bardzo szerokie 
spektrum różnych środowisk gospo-
darczych i społecznych.

- Szerokie spektrum jest chyba do-
bre?

 - Nie, ponieważ gdy popatrzymy na 
nazwiska liderów, posłów, środowiska, 
z których się wywodzą i ich poglądy, to 

okazuje się, że niewiele ich łączy poza 
chęcią pokonania Prawa i Sprawiedli-
wości.

- To co ich różni?
- Z jednej strony mamy liberałów, 

którzy nie trawią polityki społecznej. 
Mówią o wyrównaniu szans, ale tych 
szans nie chcą dać słabszym. Oni się 
nie przejmowali, gdy Polacy pracowa-
li za 5 zł na godzinę. Dla nich wolny 
rynek to świętość. Z sejmowej mówni-
cy posłowie Hołownia czy Petru będą 
krzyczeć: dość rozdawnictwa. A potem 
wyjdzie poseł lewicy Zandberg, który 
stwierdzi, że państwo musi dbać o to, 
żeby pracownicy zarabiali na tyle god-
nie, żeby mogli się utrzymać. Świat po-
sła Hołowni czyli świat, w którym lu-
dzie zarabiają 5 zł na godzinę, to pra-
wie tak samo jak prowadzić program 
„Mam talent”, gdzie wygrywa jeden 
uczestnik. 

- Ale są też inne opcje i inni posło-
wie.

- Są kolejni debiutanci niosący na 
swoich sztandarach na przykład ochro-
nę zwierząt, a z drugiej strony jest „ko-
chający Donalda Tuska inaczej” Michał 

Kołodziejczyk. Trzeba powiedzieć ja-
sno, że budowana tak zwana wielka ko-
alicja składająca się z szeroko pojętej 
Lewicy (kilku liderów), PSL (konser-
watywnego), Polski 2050 (liberalnej), 
Partii Zielonej oraz PO (liberalno-kon-
serwatywno-lewicowej) - to trudne 
puzzle do złożenia. Trzy miesiące (tak 
zwane100 dni) będą takim trochę słod-
ko-kwaśnym okresem. Mali koalicjanci 
będą podkreślać swoją niezależność od 
Platformy Obywatelskiej, bo ci nowi li-

derzy na scenie politycznej doskonale 
wiedzą, że muszą się odróżniać, bo ina-
czej poparcie społeczne dla nich spad-
nie. Oni wiedzą co to znaczy „przy-
stawka”. Wiele takich „przystawek”  
w polskiej polityce źle skończyło.

- W ostatnich latach, gdy PiS spra-
wowało władzę, mieliśmy w prakty-
ce ustrój partyjno-gabinetowo-par-
lamentarny. Może ta zmiana wyjdzie 
nam na dobre?

- W nowym rozdaniu powstanie 
rząd zbudowany z ludzi z zupełnie róż-
nych środowisk i to może spowodo-
wać, że będą wychodzić z Sejmu dziw-
ne projekty ustaw. Aby nie doszło do 
paraliżu, w którym nie sposób będzie 
przyjmować nowych ustaw, trzeba bę-
dzie się natrudzić na etapie konsultacji 
międzyresortowych.

- Co stanie się z programami so-
cjalnymi, wiekiem emerytalnym?

- Tu jest dla nas odrobina optymi-
zmu ponieważ Koalicja Obywatelska, 
Trzecia Droga i Lewica (nadal teore-
tycznie) będą dysponować bezwzględ-
ną większością w Sejmie, ale nie bę-

dą mogły odrzucać prezydenckiego 
weta, nawet wraz z Konfederacją. Na 
szczęście dla społeczeństwa Prezydent 
RP Andrzej Duda powiedział na zjeź-
dzie NSZZ „Solidarność”: „będę bronił 
wszystkich ustaleń i zobowiązań, któ-
re zostały przez ostatnie lata zrealizo-
wane, ja z tej drogi nie zejdę”. Wymie-
nił w tym kontekście, m.in. program  
500 plus, kolejne świadczenia eme-
rytalne, solidne waloryzacje emery-
tur, podwyższanie płacy minimalnej.  

I wierzymy, że prezydent dotrzyma sło-
wa. Wyborcy mają trochę szczęścia, że 
obecny Prezydent dotrzymuje słowa 
tak jak cała formacja Prawa i Sprawie-
dliwości.

- Czyli jedynym obrońcą wielu 
programów socjalnych będzie Prezy-
dent RP?

- Oczywiście, że tak. Jednak musi-
my pamiętać, że prezydent nie ochro-
ni nas przed wszystkimi niekorzystny-
mi zmianami, jakie może wprowadzić 
rząd nowej koalicji. Jastrzębianie mogą 
stracić dostęp do kolei, bo upadnie pro-
gram budowy CPK, zniesiony zostanie 
zakaz pracy w handlu w niedzielę, ze 
szkół może zniknąć przedmiot „Histo-
ria i Teraźniejszość”, wprowadzone zo-
staną związki partnerskie, ludzie z po-
litycznego nadania przejmą stanowiska 
w spółkach skarbu państwa, zlikwido-
wany zostanie IPN, zmniejszy się liczba 
żołnierzy Wojska Polskiego, za to wró-
cą wysokie emerytury dla funkcjona-
riuszy komunistycznej Służby Bezpie-
czeństwa i Milicji. Wyborcy otrzymają 
POlityczny kogel-mogel.

Rozmawiał Jan Ostoja

PIS GWARANTOWAŁO STABILNOŚĆ, 
koalicja pod sztandarem PO oferuje polityczny kogel-mogel

Rozmowa z PIOTREM SZEREDĄ, 
przewodniczącym Rady Miasta Jastrzębie-Zdrój

Prezydent RP Andrzej Duda powiedział na zjeździe NSZZ „Solidarność”: „będę 
bronił wszystkich ustaleń i zobowiązań, które zostały przez ostatnie lata 
zrealizowane, ja z tej drogi nie zejdę”. Wymienił w tym kontekście, m.in. program 
500 plus, kolejne świadczenia emerytalne, solidne waloryzacje emerytur, 
podwyższanie płacy minimalnej. I wierzymy, że prezydent dotrzyma słowa. 
Wyborcy mają trochę szczęścia, że obecny Prezydent dotrzymuje słowa tak jak 
cała formacja Prawa i Sprawiedliwości.
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§ świeże
§ dobre
§ polskie

Produkty spożywcze zawsze w najlepszej cenie!

Nie przegap promocji!

REKLAMA

Przypomnijmy, że skie-
rowany do czwartokla-
sistów program „Lap-

top dla ucznia” to kolejny ele-
ment programu cyfryzacji Pol-

ski. Uczniowie mogą korzystać 
z nowego sprzętu na wszystkich 
lekcjach, nie tylko informatyki. 
Przekazane laptopy na podsta-
wie umowy przechodzą na wła-

sność rodziców uczniów. Pro-
gram gwarantuje też dostęp do 
dodatkowych materiałów edu-
kacyjnych i bezpłatnych wersji 
elektronicznych podręczników. 
Sprzęt jest objęty 36-miesięczną 
gwarancją.

Jako pierwsi laptopy w na-
szym mieście otrzymali ucznio-
wie Publicznej Szkoły Podstawo-
wej Sióstr Salezjanek. Sprzęt wrę-
czyli wiceminister Cyfryzacji Pa-
weł Lewandowski i poseł Grze-
gorz Matusiak.

W całej Polsce do uczniów tra-
fi blisko 390 tys. laptopów.

W dzisiejszych czasach 
takie zachowanie to 
rzadkość, dlatego 

trzeba nagłaśniać i chwalić po-
stawę młodego jastrzębianina. 
Poproszony przez starszą panią 
o pomoc, natychmiast zareago-
wał. Kobieta od kilku godzin 
była poszukiwana przez policję 
i rodzinę.

I zastępca Komendanta Miej-
skiego Policji w Jastrzębiu-Zdro-
ju podinspektor Marek Sobiegraj 
podziękował oraz złożył gratu-
lacje młodemu mieszkańcowi 
Jastrzębia-Zdroju za wzoro-
wą postawę obywatelską. Cała 
historia miała swój początek  
11 października w centrum 
Jastrzębia-Zdroju. Około go-
dziny 14 oficer dyżurny poli-
cji został powiadomiony przez 
mieszkańca Jastrzębia-Zdroju, 
iż jego 72-letnia mama przed 
południem wyszła z domu do 
lekarza i do tej pory nie wróciła. 
Jak ustalili mundurowi, kobie-
ta chorowała na zaniki pamięci  
i do przychodni nie dotarła. Se-

niorka posiadała przy sobie tele-
fon, jednakże go nie odbierała. 
W jednostce ogłoszono alarm  
i wszczęto poszukiwania.

Przełom nadszedł około godzi-
ny 19, gdy młody mieszkaniec Ja-
strzębia-Zdroju pomógł starszej 
pani, która prosiła przypadkowe 
osoby o wsparcie. Mężczyzna po-
instruował mundurowych, gdzie 
przebywa seniorka, a następnie 
udzieli jej pierwszej pomocy.  
Z uwagi na wyziębienie starszej 

pani na miejsce wezwano służby 
medyczne. Kobieta w porę trafiła 
pod opiekę lekarzy.

Pamiętajmy! Okres jesienno- 
zimowy to szczególne wyzwanie 
dla osób bezdomnych, miesz-
kających samotnie, czy też nie-
poradnych życiowo. Jeśli wiemy 
o osobach, którym może grozić 
wychłodzenie lub widzimy taką 
osobę, zaalarmujmy służby - je-
den telefon może uratować ko-
muś życie.

Pomógł starszej pani z zanikami pamięci

Laptopy dla jastrzębskich 
czwartoklasistów

Uczniowie Publicznej Szkoły Podstawowej Sióstr 
Salezjanek, jako pierwsi w naszym mieście otrzymali 
laptopy w ramach rządowego programu. Wręczył im je 
osobiście Paweł Lewandowski, wiceminister Cyfryzacji. 
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Nowa komora regeneracji mate-
riałów pochodzących z odzy-
sku powstała na poziomie 1000 

w miejscu byłego osadnika. 
- Dostosowanie tego miejsca do nowych 

zastosowań zrealizowaliśmy systemem go-
spodarczym, wykorzystując wiedzę i do-
świadczenie pracowników kopalni - mówi 
Marcin Mikołajczyk, dyrektor technicz-
ny kopalni Pniówek. 

Inwestycję rozpoczęto  
w październiku 2022 roku. 

W pierwszym etapie wyburzono mu-
ry oraz usunięto infrastrukturę starego 
osadnika. Następnie wykonano kanał 
rząpia dla giętarko-prostowarki, dzięki 
któremu możliwe jest wykonanie prac 
konserwacyjnych oraz wymiana ele-
mentów zabezpieczających urządze-
nie przed przeciążeniem. Oparciem dla 
maszyny jest zbrojona, betonowa płyta. 
Cała 80 metrowa komora regeneracji 
została wzmocniona podciągiem stalo-
wym, a odcinek 15 metrów pokryto be-
tonem natryskowym. Komora na całej 
długości została oświetlona, wybiałko-
wana, a posadzkę pokryto wylewką be-
tonową. Dopełnieniem całości była za-
budowa systemu transportu opartego  
o ciągnik manewrowy z wciągarkami 
hydraulicznymi. Po zamontowaniu gię-
tarko-prostowarki ODP-6 oraz stołów 
warsztatowych w kwietniu 2023 roku 
przeprowadzono próby ruchowe i nie-
zbędne odbiory z udziałem producen-
ta maszyny, które zakończyły się pozy-
tywnie. 

Od tego czasu komora 
regeneracji materiałów 
rozpoczęła pracę. 

- Giętarko-prostowarka ODP-6 to za-
awansowana technologicznie maszyna. 
Prostowanie elementów obudowy odbywa 
się poprzez walcowanie, co przywraca im 
niemalże idealny kształt. Tak dobry efekt 
końcowy regeneracji nie był osiągalny  
w innych dotychczasowo stosowanych ma-
szynach. Wysoka jakość parametrów wy-
trzymałościowych uzyskiwanych prostek 
obudowy stalowej została potwierdzona 
badaniami Instytutu Badawczego GIG. To 

w kopalni Pniówek nowa jakość w proce-
sie prostowania obudowy - wyjaśnia Seba-
stian Derbis, kierownik robót górniczych 
pod ziemią w kopalni Pniówek.

Obecnie praca w komorze odbywa 
się w systemie trzyzmianowym. Każ-
da zmiana jest w stanie dokonać rege-
neracji 40 elementów obudowy o profi-
lu V32 i długości 3,5 metra, co pozwa-
la na zregenerowanie 420 metrów bie-
żących obudowy na dobę. Masa jednego 
metra bieżącego obudowy o profilu V32 
wynosi 32 kg, tak więc łączna masa re-
generowanej w ciągu doby obudowy wy-
nosi 13 440 kg. 

Cena zakupu 1 metra bieżącego no-
wej obudowy przy obecnym poziomie 
cen wynosi 131,84 zł netto, a cena złomu 
sprzedawanego przez kopalnię do huty 
wynosi 1,28 zł netto/kg. 

Tak więc z jednego metra 
sprzedanej obudowy 
złomowej kopalnia przy 
odsprzedaży złomu 
odzyskuje 40,96 zł netto. 

Porównując skalę opłacalności sprze-
daży obudowy złomowej do jej regenera-
cji przy poziomie odzysku 420 m.b./dobę 

kopalnia zyskuje 38 169,60 zł oszczędno-
ści na dobę, bez uwzględnienia kosztów 
pracy. Po uwzględnieniu kosztów pracy 
kopalnia zyskuje 30 690,60 zł oszczędno-
ści na dobę, nie ograniczając dodatkowo 
przepustowości i pracy szybu. Przy tych 
założeniach czas zwrotu kosztów zaku-
pu nowatorskiej maszyny nastąpi już po 
6 miesiącach użytkowania.

- W nowej komorze nie tylko prostuje 
się obudowę. Tutaj zajmujemy się także 
regeneracją strzemion do łączenia obudo-
wy ŁKWH V29 i V32, łączników SD V29 
i V32, rozpór do obudowy, zawiesi do tras 
kolejek podwieszanych, konstrukcji, krąż-
ników przenośników taśmowych i wielu 
innych drobnych elementów - mówi Ma-
riusz Bujok, sztygar zmianowy z oddzia-
łu regeneracji materiałów i obudowy, do-
dając: - Mając na uwadze osiągnięcie jak 
największej efektywności prac prowadzo-
nych w komorze regeneracji materiałów 
wszystkie stanowiska pracy zostały wypo-
sażone w zakrętak pneumatyczny, a pra-
ce transportowe oraz załadunkowo-roz-
ładunkowe prowadzone są przy użyciu 
ciągnika manewrowego - wyposażonego  
w hydrauliczne urządzenia dźwignicowe. 

Kopalnia Pniówek poprzez szczegóło-
wo przemyślaną inwestycję w technolo-
gicznie innowacyjną i kompleksowo wy-
posażoną komorę regeneracji obudowy 
chodnikowej w wyrobiskach dołowych, 
stała się liderem wśród zakładów górni-
czych na krajowym rynku. Obecnie ko-
mora regeneracji cieszy się dużym zain-
teresowaniem zakładów górniczych z ca-
łego regionu, a kopalnia Pniówek chętnie 
dzieli się pozyskanymi doświadczeniami.

Regeneracja obudowy się opłaca
u W kopalni Pniówek zainwestowano w nową komorę regeneracji materiałów. Odzyskiwana 

w niej stal, która miała zostać zezłomowana - zostaje ponownie wykorzystana. 
Zaawansowana technologicznie maszyna, podczas jednej doby umożliwia zregenerowanie 
około 420 metrów bieżących obudowy chodnikowej o łącznej masie 13 440 kg.
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Umowa, którą podpisano 4 paź-
dziernika w siedzibie JSW ma 
na celu wspieranie innowacyj-

nych działań w zakresie ochrony śro-
dowiska i zrównoważonego rozwoju. 
Umowę w obecności Marka Wesołego 
wiceministra w MAP, podpisali: Tomasz 
Cudny prezes zarządu JSW, Dominik 
Bąk zastępca prezesa NFOŚiGW oraz 
Wojciech Kałuża zastępca prezesa JSW 
ds. rozwoju.

- Dziękuję za te inicjatywę. Chcę pod-
kreślić, że znamy zagrożenia, które tworzy 
górnictwo i doskonale wiemy, na jakich 
płaszczyznach powinniśmy wprowadzić 
zmiany - powiedział Marek Wesoły, 
wiceminister w Ministerstwie Aktywów 
Państwowych. - Cieszę się z każdej sytu-
acji, która przynosi finansowanie spółkom 
górniczym. Pamiętajmy, że dziś Jastrzęb-
ska Spółka Węglowa zabezpiecza nam 
rozwój poprzez produkcję węgla koksowe-
go i umożliwia produkcję stali, potrzebną 
do transformacji energetycznej - podkre-
ślił wiceminister Marek Wesoły.

Środki z pożyczki są przeznaczone 
na finansowanie przedsięwzięć dotyczą-
cych zmniejszenia wpływu działalności 
górniczej na środowisko naturalne oraz 

promowanie rozwiązań przyjaznych dla 
przyrody. Całkowity koszt przedsięwzię-
cia wyniósł 88 165 130 zł, więc pożyczka 
pokryje 96,4 proc. kosztów przedsię-
wzięcia.

- Cieszy mnie, że uzyskaliśmy finan-
sowe wsparcie na nasze zadania ekolo-
giczne, które realizujemy zgodnie z przy-
jętą przez Grupę Kapitałową JSW stra-
tegią środowiskową - podkreśla Tomasz 
Cudny, prezes zarządu JSW. - Jesteśmy 

zadowoleni z możliwości współpracy  
z Narodowym Funduszem Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej, któ-
ry aktywnie wspiera projekty środowi-
skowe realizowane, nie tylko przez JSW 

SA, ale również przez spółki z naszej 
Grupy Kapitałowej. Przypomnę, że nie 
tak dawno spółka JSW Koks otrzymała  
150 milionów złotych wsparcia na budo-
wę elektrociepłowni Radlin. Dziękujemy 
- powiedział prezes.

Projekt pod nazwą: Gospodarcze wy-
korzystanie metanu - KWK „Budryk” do-
tyczy redukcji zagrożenia metanowego 
poprzez zwiększenie efektywności od-
metanowania, redukcji emisji metanu do 

środowiska o 13 tysięcy ton rocznie - po-
przez jego wykorzystanie w jednostkach 
kogeneracyjnych produkujących energię 
elektryczną oraz ciepło. Obniży się także 
emisja CO2 o 328,5 tysiąca ton rocznie. 
Ponadto, realizacja przedsięwzięcia po-

zwoli zmniejszyć ilość zakupionej energii 
od dostawców zewnętrznych i zmniej-
szyć opłaty związane z emisją metanu do 
atmosfery.

Zakres projektu w kopalni Bu-
dryk obejmował budowę sześciu jed-
nostek kogeneracji o łącznej mocy  
20 MWe, umożliwiających produkcję do  
120 000 MWh energii elektrycznej  
rocznie. Zbudowano także główną roz-
dzielnię na terenie szybu VI, rozbudowa-
no rurociągi odmetanowania oraz pozo-
stałą infrastrukturę techniczną.

Dominik Bąk, zastępca prezesa zarzą-
du NFOŚiGW, podkreśla znaczenie tego 
przedsięwzięcia.

- Realizacja inwestycji polega na bu-
dowie infrastruktury umożliwiającej za-
gospodarowanie metanu pozyskiwanego 
w kopalni w procesie odmetanowania 
do wytwarzania przez Jastrzębską Spół-
kę Węglową SA energii elektrycznej oraz 
cieplnej. Przedsięwzięcie dotyczy zagospo-
darowania metanu z KWK „Budryk” oraz 
wytwarzania energii głównie na użytek tej 
kopalni - powiedział Dominik Bąk.

Okres, na jaki została podpisana umo-
wa pożyczki obejmuje lata od 2023 do 
2030 roku.

PreCop 28 stanowiący swo-
isty przedsmak COP 28  
w Dubaju, przyciągnął 

licznych uczestników z całego 
świata, którzy dyskutowali nad 
kluczowymi kwestiami związany-
mi z walką ze zmianami klimatu. 
Wojciech Kałuża, zastępca preze-
sa zarządu JSW ds. rozwoju pod-
kreślał, że Jastrzębska Spółka Wę-
glowa intensywnie pracuje nad 
innowacyjnymi rozwiązaniami, 
które pozwolą na redukcję emisji 
gazów cieplarnianych związanych 
z wydobyciem węgla koksowego.

- Dekarbonizacja przemysłu 
zaczyna się w JSW, ponad 1000 

metrów pod ziemią, ponieważ 
JSW jest największym w Euro-
pie producentem węgla koksowe-
go służącego do produkcji stali.  
A jak wiadomo - nie ma transfor-
macji bez stali - powiedział wice-
prezes Wojciech Kałuża i dodał: 
- Przyjęliśmy strategię środowisko-
wą Grupy Kapitałowej JSW, która 
zakłada między innymi zmniej-
szenie śladu węglowego o 30 proc. 
do roku 2030, a do 2050 roku osią-
gnięcie neutralności klimatycznej 
- wyjaśniał Wojciech Kałuża.

PreCop 28 był doskonałą oka-
zją do wymiany doświadczeń 
i współpracy z innymi lidera-

mi branży, aby dążyć do bardziej 
zrównoważonej przyszłości ener-
getycznej. JSW jest gotowa ode-
grać istotną rolę w procesie de-
karbonizacji przemysłu i konty-
nuować inwestycje w nowocze-
sne technologie.

- JSW jest liderem pewnych roz-
wiązań na skalę globalną i mo-
że przyczynić się do zmniejsze-
nia efektu cieplarnianego. Cieszy-
my się z osiągnięć, wdrażamy in-
nowacyjne rozwiązania i meto-
dy produkcji, co pozwala nam do-
starczać na rynek hutniczy pro-
dukt, który ma znacznie zmniej-
szony ślad węglowy - mówił Woj-

ciech Kałuża, zwracając uwagę na 
kluczowe kwestie związane z me-
tanem. - Chcemy wychwytywać 
do 50 proc. metanu i zagospoda-
rowywać go w 95 proc. Wydajemy 

na ten cel ogromne środki - zwró-
cił uwagę wiceprezes, podkreśla-
jąc, że tylko poprzez współpra-
cę, innowacje i zaangażowanie 
można osiągnąć cele związane  

z ochroną środowiska naturalne-
go i walką ze zmianami klimatu. 
PreCop 28 był kolejnym ważnym 
krokiem na tej niezwykle istotnej 
drodze.

Rozgrzewka przed szczytem klimatycznym w Dubaju
Dwa dni spotkań, debat i sesji tematycznych poświęconych sprawom 
klimatu. Jastrzębska Spółka Węglowa po raz kolejny była obecna na 
międzynarodowej konferencji klimatycznej organizowanej w Katowicach. 
Jednym z prelegentów PreCop28 był Wojciech Kałuża, wiceprezes JSW, 
który wziął udział w debacie na temat dekarbonizacji przemysłu.

u Jastrzębska Spółka Węglowa podpisała umowę z Narodowym Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej 
dotyczącą pożyczki na kwotę 85 mln zł - na finansowanie projektu: Gospodarcze wykorzystanie metanu - KWK „Budryk”.

Zielona energia w JSW
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Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 

WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Jest to Program dla gmin z tere-
nu województwa śląskiego, który 
ma na celu poprawę jakości po-

wietrza oraz zmniejszenie emisji py-
łów oraz gazów cieplarnianych po-
przez wymianę źródeł ciepła i popra-
wę efektywności energetycznej w lo-

kalach mieszkalnych znajdujących się 
w budynkach mieszkalnych wieloro-
dzinnych. Budżet programu opiewa 
na 1,750 mld zł.

- Po dotacje dla swoich mieszkań-
ców na wymianę kopciuchów i popra-
wę efektywności energetycznej w bu-
dynkach mieszkalnych wielorodzin-
nych - jako pierwsze - zgłosiły się gmi-
ny z pięciu województw: dolnośląskiego, 
pomorskiego, warmińsko-mazurskie-
go, wielkopolskiego oraz zachodniopo-
morskiego - informuje Paweł Mirow-

ski, pełnomocnik Prezesa Rady Mi-
nistrów ds. programu „Czyste Powie-
trze” i efektywności energetycznej bu-
dynków oraz wiceprezes Narodowego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej. 

Dla kogo i na co?

„Ciepłe Mieszkanie” to program, 
którego celem jest wsparcie wymiany 
źródeł ciepła na paliwo stałe i popra-
wy efektywności energetycznej w lo-
kalach mieszkalnych znajdujących się 
w budynkach mieszkalnych wieloro-
dzinnych. 

Program realizowany jest w mode-
lu, który NFOŚiGW udostępnia re-
gionalnym funduszom, a one z ko-

lei podpisują stosowne umowy z za-
interesowanymi gminami. Następnie 
gminy ogłaszają na swoim terenie na-
bór wniosków wśród mieszkańców - 
beneficjentów końcowych. 

To osoby fizyczne, właściciele loka-
li mieszkalnych w budynkach wieloro-
dzinnych, osoby posiadające ograni-
czone prawa rzeczowe do lokali miesz-
kalnych, najemcy lokali mieszkalnych 
stanowiących własność gminy, a tak-
że wspólnoty mieszkaniowe posiada-
jące 3-7 lokali.

W ramach kosztów kwalifikowa-
nych dla osób fizycznych przewi-
duje się: dofinansowanie demontażu 
nieefektywnych źródeł ciepła na pali-
wa stałe (tzw. „kopciuchów”) oraz za-
kupu i montażu na ich miejsce ekolo-
gicznych źródeł ciepła albo podłącze-
nie lokalu mieszkalnego do efektyw-
nego źródła ciepła w budynku. Jeśli 
to zadanie zostanie wykonane, to do-
puszcza się także sfinansowanie: zaku-
pu i montażu wentylacji mechanicznej 
z odzyskiem ciepła, wykonania stolar-
ki okiennej i drzwiowej, a także przy-
gotowanie niezbędnej dokumentacji 
projektowej.

W przypadku wspólnot mieszka-
niowych dotacja obejmuje: demon-
taż wszystkich nieefektywnych źró-

deł ciepła na paliwo stałe w budynku 
oraz zakup i montaż wspólnego źró-
dła ciepła do celów ogrzewania lub 
ogrzewania i cwu, zakup i montaż: 
nowej instalacji centralnego ogrze-
wania i/lub cwu, wentylacji mecha-
nicznej z odzyskiem ciepła, ocieple-
nia przegród budowlanych, okien, 
drzwi, drzwi/bram garażowych, mi-
kroinstalacji fotowoltaicznej, a także 
przygotowanie dokumentacji (audyt 
energetyczny, dokumentacja projek-
towa, ekspertyzy).

Trzy poziomy 
dofinansowania

Program „Ciepłe Mieszkanie” skła-
da się z czterech części, pierwsze trzy 
dedykowane są osobom fizycznym, dla 
których obowiązują trzy poziomy dofi-
nansowania uzależnione od dochodów 
oraz ostatnia, czwarta część, dla wspól-
not. W drugim naborze kwoty dotacji 
zwiększono o ok. 10 proc. w stosun-
ku do pierwszej edycji programu. Pre-
ferencyjne warunki przewidziano dla 
mieszkańców najbardziej zanieczysz-
czonych gmin w Polsce, w tym Jastrzę-
bia-Zdroju.

Podstawowy poziom dofinanso-
wania - przy dochodach do 135 tys. 
zł rocznie - to szansa na dotację do  

16,5 tys. zł, nie więcej niż 30 proc. 
kosztów kwalifikowanych na jeden 
lokal mieszkalny oraz do 35 proc.  
w przypadku lokali z gmin najbardziej 
zanieczyszczonych (do 19 tys. zł). 

Podwyższone dotacje przewidzia-
no przy dochodach do 1894 zł w go-
spodarstwie wieloosobowym i do  
2651 zł w jednoosobowym. Wów-
czas można starać się o 27,5 tys. zł, do  
60 proc. kosztów kwalifikowanych lub 
29,5 tys. zł (do 65 proc. kosztów) jeśli  
to lokal z listy gmin najbardziej za-

nieczyszczonych. Najwyższe wsparcie 
otrzymają ci, których przeciętny mie-
sięczny dochód na jednego członka go-
spodarstwa domowego nie przekracza 
1090 zł w gospodarstwie wieloosobo-
wym i 1526 zł w jednoosobowym lub 
jest ustalone prawo do jednej z czterech 
form zasiłku. Wówczas na przedsięwzię-
cie przewidziano aż do 41 tys. zł wspar-
cia (do 90 proc. kosztów kwalifikowa-
nych) lub do 43,9 tys. zł (do 95 proc. 
kosztów) dla budynków w miejscowości 
ujętej na liście najbardziej zanieczysz-
czonych gmin - także Jastrzębia-Zdroju.

W wspólnotach…

Czwarta część programu, adreso-
wana do wspólnot mieszkaniowych, 
to też różne opcje dotacji, każda mak-
symalnie do 60 proc. kosztów kwa-
lifikowanych. Do 350 tys. zł wspar-
cia można uzyskać w przypadku kom-
pleksowej termomodernizacji z wy-
mianą źródła ciepła, do 360 tys. zł, je-
śli przedsięwzięcie obejmuje dodatko-
wo zakup i montaż mikroinstalacji fo-
towoltaicznej (lub 375 tys. zł dla zada-
nia uwzględniającego pompy ciepła) 
oraz do 150 tys. zł, jeśli projekt zakłada 
tylko termomodernizację w budynku, 
gdzie już jest efektywne źródło ciepła.

Sposób składania 
wniosku:

Gminy mogą składać wnioski o do-
finansowanie za pośrednictwem Ge-
neratora Wniosków o Dofinansowanie 
(GWD), po utworzeniu konta i zalogo-
waniu, na stronie internetowej pod ad-
resem http://gwd.nfosigw.gov.pl.

Terminy:

Wnioski będą przyjmowane do 
31.01.2024 r., w zależności od dostęp-
ności środków.

Więcej informacji o Programie 
można znaleźć na oraz o zamianach 
można znaleźć na stronie: https://czy-
stepowietrze.gov.pl/cieple-mieszka-
nie oraz na stronie katowickiego Fun-
duszu: www.wfosigw.katowice.pl.

„Ciepłe mieszkanie” 
- nowe rozdanie

Wojewódzki Fundusz 
Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej 
w Katowicach ogłasza 
zmianę i drugi  
nabór wniosków  
w ramach programu 
priorytetowego 
„Ciepłe Mieszkanie”. 
Pierwsze wnioski są 
już rozpatrywane.



Zielone Jastrzębie
Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków 
WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja.

Dzięki konkursowi i wsparciu 
Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Go-

spodarki Wodnej w Katowicach po-
wstała w Jastrzębiu-Zdroju kolejna, no-
woczesna specjalistyczna pracownia. 

Zielona Pracownia „EKOenergia 
i EKOmateria” ze Szkoły Podstawo-
wej nr 12 im. J. Kukuczki w Jastrzębiu-
Zdroju znalazła się wśród stu najlep-
szych placówek, które otrzymały dofi-
nansowanie w wysokości 48 tysięcy zł.  
Przy wsparciu finansowym z Urzę-
du Miasta Jastrzębie-Zdrój powstała 
piękna, nowoczesna sala fizyczno-che-
miczna, wzbogacona o wiele atrakcyj-
nych pomocy dydaktycznych, nowo-
czesny sprzęt multimedialny oraz la-
boratoryjny.

Otwarcie pracowni 
rozpoczął krótki program 
artystyczny o tematyce 
ekologicznej, 

zaprezentowany przez uczniów kla-
sy 8a, który został wzbogacony wystę-
pem najmłodszych uczniów z zespo-
łu wokalnego „Wiolinki” oraz przed-
stawieniem przygotowanym przez kla-
sę 6a. 

- Fundusz cieszy fakt, że dzięki na-
szemu wsparciu młodzież może po-
znawać naturę. Zgłębiać strukturę cie-
czy i materii. Badać zjawiska natural-
ne i rozwijać swoje pasje. Poznawa-
nie poprzez doświadczenie pozwala 
uczniom lepiej zbadać otaczającą nas 
przyrodę i z większym szacunkiem po-

dejść do jej istoty. Fundusz od 9 lat, wła-
śnie poprzez ten konkurs wspiera edu-
kacje i kształcenie proekologiczne wśród 
uczniów. Liczymy, że kolejne pokolenia 
będą bardziej dbały o środowisko natu-
ralne - powiedział Adam Lewandow-
ski, zastępca prezesa Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Go-
spodarki Wodnej w Katowicach. 

Natomiast w ekopracowni ucznio-
wie zapoznali z tematyką i koncepcją 
pracowni przybyłych gości i zaprezen-
towali pokaz doświadczeń z zakresu fi-
zyki i chemii. 

Młodzież zaprezentowała 
zastosowanie zakupionych 
w ramach projektu pomocy 
związanych z odnawialnymi 
źródłami energii. 

Uczniowie Zademonstrowali pięk-
no przyrody widzianej w świetle UV, 
a także szereg doświadczeń chemicz-
nych z efektem WOW (również tych, 
z wykorzystaniem zakupionego dyge-
storium).

- Jesteśmy dumni, że nasza szko-
ła może pochwalić się pracownią na 

miarę XXI wieku, a uczniowie mo-
gą w pełni rozwijać swoje zdolności 
i zainteresowania z zakresu przed-
miotów przyrodniczych - czytamy na 
stronie szkoły.

Pieniądze przyznawane w ramach 
konkursów: „Zielona Pracownia” oraz 
„Zielona Pracownia_Projekt” są wy-
datkowane na utworzenie szkolnych 
pracowni (na potrzeby nauk przy-
rodniczych, biologicznych, ekologicz-
nych, geograficznych, geologicznych 
czy chemiczno-fizycznych), w szko-
łach województwa śląskiego. 

Tegoroczny konkurs 
organizowany był  
po raz dziewiąty. 

Ogółem w 9. edycjach wpłynę-
ło ponad 2340 prac. Na wyposaże-
nie 539 placówek w ciągu 9 lat kato-

wickie Fundusz przeznaczył w sumie  
22,3 mln zł. Zielone Pracownie funk-
cjonują lub będą funkcjonować już  
w ponad 110 gminach i powiatach wo-
jewództwa śląskiego.

EKOenergia z EKO materią
u Dzięki konkursowi katowickiego Funduszu „Zielona Pracownia” w Szkole Podstawowej 

nr 12 w Jastrzębiu-Zdroju została utworzona nowoczesna pracownia fizyko-chemiczna.
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więcej informacji  o spódzielni: 
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Wodnik (20.01-18.02) Pamiętaj, że nie samym 
chlebem człowiek żyje. Jeśli jesteś przemęczony, prze-
stań wykonywać powierzone Ci zadania za wszel-
ką cenę. Od czasu do czasu trzeba odpocząć. To, cze-
go dokonałeś w poprzednich miesiącach, jest już na 
tyle ważne, że sprawy będą się toczyć w sposób po-
zytywny same z siebie. Osoba, która jest Ci bardzo bli-
ska, zaczyna się od Ciebie oddalać. Zrób coś, aby ten 
trend odwrócić.

Ryby (19.02-20.03) Musisz wykazać się zdecy-
dowanym działaniem, bo ktoś będzie chciał Ci odebrać 
to, na czym bardzo Ci zależy. Nie stój z boku, nie czekaj 
na rozwój wypadków, bo stracisz na tym bardzo wie-
le. Weź sprawy w swoje ręce i z człowieka broniącego 
się, zamień się w agresora. Tylko w ten sposób obro-
nisz się przed zakusami osoby, która chce Twoim kosz-
tem zyskać szczęście.

Baran (20.03-20.04) Bardzo pozytywne efek-
ty przyniosą działania, które podjąłeś w poprzednich 
miesiącach roku. Być może nawet zwątpiłeś w słusz-
ność swoich działań, ale to co sobie zaplanowałeś, 
właśnie się ziści. Nie popadaj w euforię, bo jeden nie-
przemyślany krok może spowodować, że misternie bu-
dowana konstrukcja zawali się jak domek z kart.

Byk (21.04-21.05) Podejmiesz się bardzo am-
bitnych zadań. Z początku wszystko będzie szło jak 
po grudzie i z tego powodu będziesz się zniechę-
cał. Zupełnie niepotrzebnie, bo realizacja Twoich pla-
nów będzie się rozwijała powoli, ale systematycznie  
i z każdym kolejnym tygodniem będzie nabierała przy-
spieszenia. Ty jednak nie spiesz się za bardzo. Pozwól 
wszystkim sprawom iść swoim torem, a wszystko bę-
dzie doskonale się układało.

Bliźnięta (22.05-22.06) Jesienią będziesz się 
trochę nudził. Jednak te nieciekawe chwile będą prze-
platane wieloma pomyłkami tak z Twojej strony, jak ze 
strony innych. Efekt będzie czasami zabawny, a cza-
sami przygnębiający. Pamiętaj, że wcześniej czy póź-
niej każda pomyłka wyjaśnia się i wszystko skończy 
się dobrze.

Rak (21.06-22.07) Mimo że w Twoim bliskim 
otoczeniu jest osoba (lub osoby), która bardzo chcia-
łaby Ci zaszkodzić, to jednak nie uda się jej pokrzyżo-
wać Twoich zamierzeń. Zwróć uwagę na ludzi, którzy 
się do Ciebie uśmiechają, ale w ich oczach widać za-
zdrość. Uważaj na nich. Nie patrz jednak na wszyst-
kich jak na potencjalnych wrogów. Są bowiem ludzie 
bardzo Ci przyjaźni. Zbytnia nieufność może ich zra-
zić do Ciebie.

Lew (23.07-22.08) Jest coraz lepiej! I będzie 
jeszcze lepiej!!! Twoja szczęśliwa gwiazda powróciła 
do Ciebie i czuwa, abyś w każdej sytuacji wychodził na 
swoje. W związku z tym spadnie na Ciebie obowiązek 
opiekowania się jakąś osobą, która w przeciwieństwie 
do Ciebie, ma słabszy okres. Zrób to z pełnym zaanga-
żowaniem, bo niebawem to Ty będziesz potrzebował 
rewanżu tego człowieka.

Panna (23.08-22.09) Mimo że to Ty będziesz 
miał rację, to czeka Cię fala nieporozumień i kłót-
ni. Za wszelką cenę zachowaj spokój i nie wdawaj się  
w awantury. Lepiej jest odczekać i dopiero na spo-
kojnie przekonywać innych do swoich racji. W końcu 
wszyscy, co Cię krytykowali zaczną rozumieć, że praw-
da jest po Twojej stronie. Nie zapominaj o sobie. Daj 
sobie odrobinę swobody, pozwól sobie na trochę sza-
leństwa. Pozwoli Ci to odreagować wszystko to, co 
było przykre.

Waga (23.09-23.10) Wygląda na to, że zapo-
mnisz o tym, że oprócz przyjemności masz też obo-
wiązki. To spowoduje, że na krótki czas wpadniesz  
w niewielkie kłopoty, będziesz oceniany i krytykowa-
ny. Na szczęście dość szybko zreflektujesz się i zaczniesz 
naprawiać swoje błędy. Będzie to docenione przez tych 
wszystkich, którym na Tobie zależy i którzy w Ciebie 
wierzą. Wbrew pozorom jest kilkoro takich ludzi.

Skorpion (24.10-22.11) Wszystko dobre, co się 
dobrze kończy. To, co miało się stać złego, już się stało. 
Dlatego też listopad będzie dla Ciebie miesiącem per-
manentnej szczęśliwości. Problemy, kłopoty, rozterki  
i zły nastrój odejdzie w zapomnienie, a to dzięki temu, 
że obok Ciebie będą tylko tacy ludzie, którzy Ci do-
brze życzą, a co najmniej tacy ludzie, którzy Cię szanu-
ją i czują do Ciebie sympatię. Baw się dobrze, bo to jest 
Twój czas!

Strzelec (23.11-21.12) Każdy kolejny dzień bę-
dzie dla Ciebie coraz bardziej intensywny. Z jednaj 
strony praca lub nauka, z drugiej zabawa. Nie przesa-
dzaj, ani z jednym, ani z drugim, bo to przynajmniej na 
razie nie ma sensu. Najlepiej by było, abyś czasami od-
dawał się błogiemu lenistwu i to najlepiej w samotno-
ści. Z lenistwem jednak też nie przesadzaj!

Koziorożec (22.12-19.01) Jest coraz lepiej! I bę-
dzie jeszcze lepiej! Twoja szczęśliwa gwiazda powróci-
ła do Ciebie i czuwa, abyś w każdej sytuacji wychodził 
na swoje. W związku z tym spadnie na Ciebie obowią-
zek opiekowania się jakąś osobą, która w przeciwień-
stwie do Ciebie, ma słabszy okres. Zrób to z pełnym za-
angażowaniem, bo niebawem to Ty będziesz potrze-
bował rewanżu tego człowieka.

KANCELARIA RADCY PRAWNEGO
dr Ireneusz Korczyński

ul. Górnicza 7, 41-400 Mysłowice
tel. (32) 316 31 07 fax (32) 223 86 87
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